Exponitur crimen, & non ita servitoris nomen.

Joann. 8. 4.

Fitac.

placuit dignitate loqui nullum verbum, ne mores carpens se daret in præcipitium: quandoquidem haud in potestate Superioris plena auctoritate verba, bile commota: commotaque bile non corriguntur, sed commoventur subditorum animi. Tunc silentium opportunum, & maxime personarum; quippe iacebit errore, Si facta narrat dissimulanda sibi. Plorans accessit ad Christum Magdalene criminum penitens; & ab Evangelista dicitur meditante, mulier quæ erat in civitate peccatrix. Cur ergo si penitens corrigitur, non nominatur? Quia corrigitur. De criminibus doluit, erubuit: nomenque peccatrix Evangelista tacuit; quia libentius amplectitur penitudinem, cuius in correctione non expunitur nomen. Idem accidit cum adultera, in fragranti deprehensa. Hæc mulier, dicitur: quemam hæc? Ad quid? Solicitatur cordis conversio nequaquam ex conversione confusio, reprehensione criminis; propter fructum correctionis: qui quidem magnus; dum disponit prudentissimè zelus, quod in emendationem notescat crimina, verum errantium nec audiatur nomina. Totus hic incumbere debet Superioris conatus; quippe sicine corrigitur crimen, & transgredientium reservatur honos: ipsæque suam servat splendore dignitatem; quia curat vel in fervore, Ne lingua præcurrat mentem.

DIDASCALIA III.

Iudex malevolus demon larvatus.

ETiam modò ad pastores diriguntur minæ Tautologiz, ut clareat munus pastoris ex munere. Pascit, qui pascit in innocentia cordis sui. Sine innocentia, vel in pascuis non sunt pascua: diciturque meditante ad pastores qui pascunt; quia minime qui pastores, habent pascuum; ubi malevolentia in cibum præbent venenam. Ovium enim ulcera dicantur que pascua, recipientium à pastoribus cruciatum & sub maere pastorum; in quorum manibus videntur pro gratijs. Horrendi stridit macrone furores. Causam indicat Stoicus Cordubensis, Ep. 71. Omnium (inquit) animam estimant ex suo: omnia eiusdem mensura ac pretij. Non putant fieri, quicquid facere non possunt. Tom. VIII. Taut.

Jerem. 23. 2. Non pascetes in munere, qui in ranni.

Str. to. Tebal. 7. 475.

Ex infirmitate sua de virtute ferunt sententiam. Sic rectissima, cum in aquam demissa sunt, speciem curvi præfacique virtutibus redant: opprimuntque virtutem, quoniam arbitrantur cuncta iuxta propriam opinionem: etenim quicquid non erroris vel ab errore, eorum oculis patet specie curvi. Ex infirmitate sua sententiam ferunt; nec putant fieri, quicquid facere non possunt. Unde cum habeant curvam lesam imaginationem; indicant cerebro moto curvam ipsam rectitudinem. Demens est, qui fidem præstat errori: subdit idem, 4. Benef. cap. 36. Decus profectò contumeliosæ causæ, quod iudices sine mente: etenim iudicium ex potestate faciunt, qui sine mente non possunt. Pronus ad omne nefas, & qui nesciret in armis. Quam magnum virtus crimen civilibus esset. Exemplum exhibetur à Tacito in Agricol. cap. 4. Virtutibus iram Cesaris meritis: nam accusare iustus; quia abnuerat, interfectus est. Quid mirum si cæca ratio, quod mentem fugiat & boni & mali discretio? Affectione & irâ iustitia relinquitur (inquit) Gregor. Magn. 5. in Job, cap. 9.) quia dum perturbata mens, iudicium sine ratione exasperat; omne quod furor suggerit, rectum putat. Lamentabilis fatuus, ubi ita patitur erroribus pectus, amissa ratione, iudicij regimine, prævalente phrenesi; ut desipientis futorem, perfecte virtutis fanaticus ac delirus arbitretur rectitudinem. Nil rectum, nisi quod placuit sibi ducit. Vel quia turpe putat parere minoribus, & que